
ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂREA nr.156  
din 27 noiembrie 2024 

privind aprobarea proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței 
traficului în județul Sălaj” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 

Nord-Vest 2021-2027 
 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 22119 din 20.11.2024 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- Raportul de specialitate comun nr. 22121 din 20.11.2024 al Direcţiei economice şi al 

Direcției investiții și programe publice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ghidului solicitantului pentru programul Regional Nord-Vest 20121-2027, 

Obiectiv specific 3.2. – Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și 
locale durabile, reziliențe la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 
îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Apel de proiecte 
PRNV/2023/522.B/1; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă proiectul „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței 
traficului în județul Sălaj” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-
Vest 2021-2027, numărul apelului de proiecte PRNV/2023/522.B/1.  

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru 
creșterea siguranței traficului în județul Sălaj”, în cuantum de 23.568.246,53 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Consiliului Județean Sălaj, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 471.364,94 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea 
proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței traficului în județul 
Sălaj”.  

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței traficului în județul 
Sălaj”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul județului. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor.  

Art.6. Sumele reprezentând cheltuieli pentru asigurarea funcționării, întreținerii și 
serviciile asociate necesare proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea 
siguranței traficului în județul Sălaj” pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor 
suporta din bugetul județului.  

 
 



Art.7. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze toate actele 
necesare şi contractul de finanțare al proiectului. 

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:  
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
 
 
 
            PREŞEDINTE,                                                          Contrasemnează: 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
  Dinu IANCU - SĂLĂJANU 
                                      Cosmin - Radu VLAICU  
 


